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1  JOHDANTO 

Seurakunnat ovat merkittävä kiinteistöjen omistaja Suomessa. Jäsenmäärien vähentyessä kaikille 

tiloille ei ole enää käyttötarvetta, eikä vähällä käytöllä olevien kiinteistöjen ylläpito ole taloudellisesti 

järkevää. Seurakunnilla on hallussa lukuisia kiinteistöjä, jotka ovat peruskorjauksen tai tilojen mo-

dernisoinnin tarpeessa. Osa näistä kohteista on suojeltuja ja kulttuuriperinnön näkökulmasta arvok-

kaita rakennuksia, ja niiden kunnosta huolehtiminen on tärkeää. On kuitenkin myös rakennuksia, 

joilla ei ole kulttuurisesti tai arkkitehtonisesti suurta merkitystä, ja tällaisille rakennuksille olisi keksit-

tävä uutta käyttöä. 

Yhtenä ratkaisuna on selvittää rakennusten ja tonttien kehittämispotentiaalia. Kaavakehityshankkei-

den avulla tonttien rakennusoikeutta voidaan mahdollisesti lisätä ja samalla tonttien arvoa saadaan 

nostettua. Tarpeettomia rakennuksia myymällä saadaan varoja säilytettävien rakennusten kunnossa-

pitoon. 

Työn aiheena on Puijon seurakuntakeskuksen tontin kehittäminen, ja työn toimeksiantajana on Kuo-

pion evankelis-luterilainen seurakuntayhtymä. Seurakuntayhtymään kuuluvalla Puijon seurakunnalla 

on tontti Puijonlaakson kaupunginosassa, missä sijaitsee kirkkorakennus ja nuorisorakennus. Nuori-

sorakennus on suunniteltu purettavan rakennuksen huonon kunnon ja vähäisen käyttöasteen vuoksi. 

Samalla seurakuntakeskuksen tontti on tarkoitus lohkota siten, että nuorisorakennuksen ja pysäköin-

tipaikkojen alueesta muodostuu uusi tontti. Nuorisorakennuksen paikalle haetaan kaavamuutoksella 

lisää rakennusoikeutta uudisrakennusta varten ja uusi tontti aiotaan laittaa myyntiin. Uudisrakennuk-

sen käyttötarkoitukseksi on esitetty palveluasumista. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää Puijon seurakuntakeskuksen tontin tarjoamat mahdollisuu-

det suunnittelemalla nuorisotalon tilalle uudisrakennus. Työssä tutkitaan, miten tontin lohkominen 

voidaan toteuttaa, jotta molemmille tonteille säilyy kulkuyhteys ja riittävä pysäköintipaikoitus. Lisäksi 

tutkitaan minkälaisella massoittelulla ja tilasuunnittelulla tontille saa uudisrakennuksen halutuilla ker-

rosneliöillä. Uudisrakennuksesta suunnitellaan palveluasumiseen soveltuva kokonaisuus.  

Opinnäytetyössä käytetään suunnittelun tukena tilaajan toiveita ja palveluasumisen suunnitteluoh-

jeita. Tavoitteena on, että seurakuntayhtymä voi hyödyntää opinnäytetyötä kaavatyön apuna. Suun-

nitelma voi olla myös hyödyllinen lohkottavan tontin uudelle omistajalle. Opinnäytetyössä laadittu 

suunnitelma auttaa hahmottamaan uuden tontin potentiaalin ja tarjoaa esimerkin, minkälaisen uu-

disrakennuksen tontille voisi toteuttaa. 
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2  SUUNNITTELUALUE 

2.1  Puijonlaakso 

Puijonlaakso on kaupunginosa Kuopiossa, Pohjois-Savossa. Se sijaitsee noin kahden kilometrin 

päässä Kuopion torista luoteeseen (kuva 1). Keskusta-alueen ja Puijonlaakson väliin jää moottoritie. 

Kaupunginosa levittäytyy Sammakkolammen ympäristöön. Puijonlaakson lähettyvillä sijaitsee Puijon 

mäki ja luonnonsuojelualue ja Kuopion yliopistollinen sairaala. 

 

KUVA 1. Puijonlaakson sijainti ja rajaus, muokattu karttaote taustakartasta (Kuopion karttapalvelu 
2024) 

 

Alue kaavoitettiin 1960-luvun alussa ja sen katsotaan rakennetun valmiiksi 1970-luvun lopussa. Kau-

punginosa syntyi kahden kantatilan maille, missä ei ollut juurikaan aiempaa asutusta. (Mertanen 

1989, 7–10.) Puijonlaakson asemakaava syntyi 1960-luvulla järjestetyn asemakaavakilpailun poh-

jalta. Taustalla vaikutti metsälähiöideologia. Kilpailun voittivat Pentti Pajarinen ja Martti Kilpiranta 

ehdotuksellaan ”Huiskilo”. Alkuperäisessä asemakaavassa asuinrakennukset jaettiin neljään soluun 

ja kaupunginosan palvelukeskus sijoitettiin Sammakkolammen ympärille. Asemakaavaa muutettiin 

1970-luvulla tiivistämällä ja laajentamalla sitä. (Riekki 2005, 349–354.) 

Puijonlaakson keskustassa sijaitsee mm. seurakuntakeskus, hotelli, päivittäistavarakauppoja, lääkäri-

palveluja, apteekki, ja ravintola. Julkisia rakennuksia yhdistää punatiilen käyttö julkisivuissa (Merta-

nen 1989, 81). 

Puijonlaakso on listattu Kuopion kulttuuriympäristöstrategiassa Kuopion tärkeimpien arvokkaiden 

kulttuuriympäristöjen kohdeluetteloon. Valintaperusteissa kohteen on kerrottu olevan merkittävä, 

koska alueella on puutarhakaupunkihenkinen, hyvin toteutettu asemakaava. Strategiassa suositel-

laan, että uudisrakentamisessa ja muutoksissa pyrittäisiin säilyttämään avoimeen rakentamistapaan 

pohjautuvan asemakaavan periaatteet. (Kuopion kaupunki 2008, 17, 106.) 
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2.2  Puijon seurakuntakeskus 

Puijon seurakuntakeskus on arkkitehti Seppo Ruotsalaisen suunnittelema kahden rakennuksen koko-

naisuus, joka muodostuu kirkko- ja nuorisorakennuksesta (kuva 2). Rakennukset ovat valmistuneet 

vuonna 1977. Päärakennus, jota myös yleisesti kutsutaan kirkoksi, sisältää mm. kirkko- ja seurakun-

tasalit. Rakennusta ei ole kuitenkaan koskaan vihitty kirkoksi. Nuorisorakennuksessa sijaitsee kerho-

huoneita ja liikuntasali. (Arkkitehtitoimisto Arto Mattila Oy 2023, 5.) Seurakuntakeskus sijaitsee Pui-

jonlaakson kaupunginosan keskustassa, Sammakkolammen rannalla, osoitteessa Taivaanpankontie 

3. 

Rakennukset ovat tasakattoisia ja suorakulmaisia, ja ne edustavat 1970-luvulle tyypillistä tiiliarkki-

tehtuuria. Kahden rakennusmassan väliin rajautuu suojaisa sisäpiha, josta on pääsisäänkäynnit mo-

lempiin rakennuksiin. Kantavana rakenteena rakennuksissa on teräsbetonirunko ja julkisivut on ver-

hoiltu pääasiassa punatiilellä. Tiilijulkisivua täydentää valkoiset profiilipellit. (Arkkitehtitoimisto Arto 

Mattila Oy 2023, 53–54.) 

 

KUVA 2. Puijon seurakuntakeskus: kirkkorakennus vasemmalla, nuorisorakennus oikealla (Reinikai-
nen 2024, CC BY) 

 

Kuopion ev.lut. seurakuntayhtymä päätti yhteisen kirkkoneuvoston kokouksessa 3.9.2018 Puijon 

kirkkorakennuksen kokonaisvaltaisesta peruskorjauksesta. Samassa kokouksessa päätettiin aloittaa 

kaavamuutosneuvottelu, jolla hankittaisiin lisää rakennusoikeutta tontille. (Kuopion ev.lut. seurakun-

tayhtymä 2018.) Seurakuntayhtymän kiinteistöstrategiassa (2022, 30) Puijon nuorisorakennus on 

merkitty luovutettavien kiinteistöjen listalle. 
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3  PALVELUASUMISEN SUUNNITTELU 

3.1  Yleistä 

Palveluasumisella tarkoitetaan lakisääteistä sosiaalipalvelua, johon sisältyy asunto ja palveluja, jotka 

tukevat asukkaan terveyttä ja jokapäiväistä suoriutumista. Palveluasuminen on suunnattu henkilöille, 

jotka puutteellisen toimintakyvyn takia tarvitsevat tukea omatoimiseen asumiseen. Tyypillisiä asuk-

kaita ovat esimerkiksi ikääntyneet tai vammaiset henkilöt. Palveluasuminen on keskitetty palveluta-

loihin ja palveluasuntoryhmiin. Asuinhuoneiden lisäksi palvelutaloissa on yhteistiloja, jotka voivat olla 

myös talon ulkopuolisten asiakkaiden käytettävissä. (RT 93-11134 Vanhusten palveluasuminen 

2013, 2.) 

Palveluasumista ja siihen liittyvää hoitoa on tarjolla eri tasoisena asiakkaan toimintakyvystä riippuen. 

Asumiseen liittyvää hoitoa voi olla saatavilla osavuorokautisesti tai ympäri vuorokauden. Asuntojen 

varustelu vaihtelee riippuen siitä, onko kyseessä palveluasunto vai ryhmäkodin huoneisto. Tässä 

työssä keskitytään palveluasuntojen suunnitteluun, jotka voivat toimia joko osa- tai ympärivuoro-

kautisesti. 

Sosiaalihuoltolain (30.12.2014/1301, 3 luku 21 b §) mukaan yhteisöllisellä asumisella tarkoitetaan 

lakisääteisesti järjestettyä asumista esteettömässä ympäristössä, jossa asukkaalla on hänen tarpei-

taan vastaava asunto ja saatavilla on toimintaa, joka edistää sosiaalista kanssakäymistä. Ympärivuo-

rokautisessa palveluasumisessa asuminen sijaitsee hoivakodissa, palvelukodissa tai muussa asumis-

yksikössä, ja asukkaalle on tarjolla hoitoa vuorokauden ympäri (Sosiaalihuoltolaki 30.12.2024/1301, 

3 luku 21 c §). 

Palveluasumisen suunnittelun keskiössä on asukas, joka tarvitsee tukea päivittäisiin toimiin. Suunnit-

telun tavoitteena on luoda ympäristö, joka tukee asukkaiden itsenäistä elämistä ja auttaa kunnon 

ylläpitämisessä. Tilojen on oltava esteettömyysmääräysten mukaisia niin sisällä kuin ulkona. (RT 93-

11134 Vanhusten palveluasuminen 2013, 5.) 

3.2  Palveluasunnot 

Palveluasunto suunnitellaan liikkumis- ja toimimisesteiselle henkilölle, joka voi viettää asunnossa 

suuren osan ajastaan. Asunnon tulee olla käyttökelpoinen kunnon huonontuessakin. Tilojen suunnit-

telussa ja mitoituksessa otetaan huomioon, että asukkaan käytössä on liikkumisen apuvälineitä. 

Asunto sisältää makuutilan lisäksi pesu- ja wc-tilat sekä ruoanvalmistus- ja ruokailutilan. Oman 

asunnon lisäksi käytössä voi olla yhteisiä tiloja, kuten saunatilat, olohuone ja pesutupa. (RT 93-

11134 Vanhusten palveluasuminen 2013, 6–8.) 

Esteettömyysasetuksen (4.5.2017/241, 6 §) mukaan palveluasumiseen tarkoitetun asunnon eteis- ja 

keittiötilassa tulee olla halkaisijaltaan vähintään 1500 mm suuruinen kääntymistila. Lisäksi asun-

nossa vähintään yhdessä wc- ja pesutilassa on oltava vapaata tilaa halkaisijaltaan vähintään 1500 

mm verran ja wc-istuimen toisella puolella tilaa vähintään 800 mm (Esteettömyysasetus 9 §). 

Ruoanvalmistus- ja ruokailutilojen suunnittelussa keskeistä on mahdollistaa työskentely pyörätuolista 

käsin tai tuen varassa seisten. Keittiökalusteissa on otettava huomioon niiden säädettävyys ja muun-

neltavuus. Työtason ja astianpesualtaan tason alle on järjestettävä vapaata polvitilaa pyörätuolilla 
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työskentelyn mahdollistamiseksi. Esimerkiksi siirreltävien laatikostojen ja jätevaunujen avulla voi-

daan luoda tarvittaessa tilaa tasojen alle. Myös ulosvedettävät laskutilat, käsijohteet pöydän reu-

nassa ja riittävän korkealle sijoitettavat kodinkoneet lisäävät keittiötilan käytettävyyttä. (Kilpelä 

2019, 102–103.) 

Makuutilojen suunnittelussa tulee huomioida riittävä tilavaraus pyörätuolilla liikkumiselle ja avusta-

valle henkilölle. Yhden hengen sängyn toisella puolella riittävä tila on 800–900 mm, jos sängyn pää-

tyyn jää tilaa 1300–1500 mm. Kahden hengen sängyn päätyyn riittää taaskin 800–900 mm, jos sän-

gyn molemmilla puolilla on vapaata tilaa 1300–1500 mm. Vaatekaappien käytettävyyttä parantavat 

ulosvedettävät laatikot, hyllyt ja vaatetangot. Pistorasiat on hyvä sijoittaa 400–1100 mm korkeudelle 

lattiasta, jotta niitä voi käyttää pyörätuolista käsin. (Kilpelä 2019, 104–105.) Vanhusten palveluasu-

misen RT-kortissa (2013, 6–7) suositellaan makuuhuoneen vähimmäisleveydeksi 3 metriä ja pienissä 

asunnoissa makuualkovin mitoiksi vähintään 1200 mm x 2500 mm. 

3.3  Yhteistilat 

Palveluasumisen yhteistilat voivat suppeimmillaan olla tyypillisiä asuintalon yhteistiloja, kuten sisään-

käyntitiloja ja siivoukseen, jätteidenkeräykseen ja varastointiin liittyviä tiloja. Jos asunnot sijaitsevat 

palvelukeskuksen yhteydessä, voi tarjolla olla monipuolisesti erilaisia tiloja, kuten ravintola-, oles-

kelu-, liikunta- ja saunatiloja. Yhteistilojen suunnitteluun liittyvä lainsäädäntö määrittää lähinnä kul-

kuväylien, ovien ja hissien mitoitusta, sekä esteettömyyden huomioimista toimintojen mitoituksessa. 

Ympäristöministeriön ohjeessa rakennuksen esteettömyydestä (2018, 43–44) on koottu palvelu-

asumiseen tai liikkumis- tai toimintaesteisen henkilön tuettuun asumiseen tarkoitettuihin asuntoihin 

liittyviä esteettömyyssäädöksiä. Rakennukseen johtavan kulkuväylän ja sisäänkäynnin yhteydessä 

käytetään yleisiä esteettömyysvaatimuksia. Esimerkiksi kulkuväylän leveyden tulee olla vähintään 

1200 mm leveä ja enintään 5 % kalteva. Ovien vapaan leveyden on oltava vähintään 850 mm, jos 

kyseessä on sisäisellä kulkuväylällä oleva ovi, porraskäytävästä asuntoon johtava ovi tai yhteiskäy-

tössä olevien esteettömien wc- ja pesutilojen ovi. Rakennuksessa on oltava hissiyhteys sisäänkäynti-

tason lisäksi kaikkiin tasoihin, joissa sijaitsee asuntoja tai rakennuksen käyttöä palvelevia tiloja. His-

sin korin leveyden on oltava vähintään 1100 mm ja syvyys vähintään 1400 mm. 

Palvelutalon portaiden tulee olla suoravartisia ja varustettu vähintään yhdellä välitasanteella kerros-

ten välillä. Portaan nousu saa olla enintään 160 mm. Suunnittelussa tulisi välttää avoaskelmia ja ul-

konevaa etureunaa. (RT 93-11134 Vanhusten palveluasuminen 2013, 17.)  
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4  SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT 

4.1  Tilaajan toiveet ja tavoitteet 

Seurakuntayhtymän tavoitteena on saada seurakuntakeskuksen tontille kaavamuutos, joka mahdol-

listaisi lisää rakennusoikeutta ja uudisrakennuksen rakentamisen nuorisotalon tilalle. Kaavamuutok-

sen toteutuessa tontti lohkotaan kahteen osaan, joista toinen laitetaan myyntiin. Tilaajalla on talou-

dellisia tavoitteita ja halua löytää ratkaisu, jolla saadaan vähennettyä seurakuntayhtymän vanhaa, 

huonokuntoista ja vähällä käytöllä olevaa rakennuskantaa. Seurakuntayhtymän kiinteistöstrategian 

(2022, 3) mukaan yhtymällä on omistuksessa bruttoalaltaan 55 095 m2 kiinteistöjä, ja korjaustarve 

vuosille 2121–2031 on 34,2 miljoonaa euroa. 

Uuteen tonttiin liittyen Puijon seurakunta toivoo, että henkilökunnan käyttöön jää jatkossakin auto-

paikkoja. Lisäksi uudisrakennukseen toivotaan kerhotilaa, jota seurakunta voisi tarvittaessa hyödyn-

tää omaan käyttöön. Seurakuntayhtymän tavoitteena on saada uudelle rakennukselle rakennusoi-

keutta 4500 kerrosneliömetriä ja kerroslukumääräksi 5 kerrosta. 

4.2  Asemakaavoitus 

Suunnittelualueella on vuonna 1970 voimaan tullut asemakaavanmuutos (kuva 3). Tontin käyttötar-

koitukseksi on määritelty kirkkojen ja muiden seurakunnallisten rakennusten korttelialue (YK). Ra-

kennusten suurin sallittu kerrosala on 2000 kerrosalaneliömetriä ja suurin sallittu varsinainen kerros-

luku on kaksi kerrosta. Tontin halkaisee yleiselle jalankululle varattu korttelin osa. Autopaikkoja tulee 

olla yksi autopaikka kymmentä ko. tilojen käyttäjää kohti, kun kyseessä on kirkko tai siihen verrat-

tava rakennus. Kuopion keskeisen kaupunkialueen yleiskaavassa (Kuopion karttapalvelu 2002) tontti 

kuuluu julkisten palvelujen ja hallinnon alueeseen. 

 

KUVA 3. Karttaote asemakaavanmuutoksesta 434 (Kuopion karttapalvelu 2024) 
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”Kuopio suunnittelee & rakentaa 2024” -julkaisussa (2024, 8–11) suunnittelualue on merkitty vireillä 

oleviin asemakaavatöihin. Julkaisun (2024, 9) mukaan kaavatyön tarkoituksena on selvittää täyden-

nysrakentamisen mahdollisuuksia ja liikenne- ja pysäköintijärjestelyjä Puijonlaakson keskustan ym-

päristössä. Puijonlaakson keskuksen asemakaavamuutoksesta on laadittu jo vuonna 2019 osallista-

mis- ja arviointisuunnitelma (Kuopion kaupunki 2019, 1), jossa kerrotaan, että Puijon kirkon tontilla 

tutkitaan nuorisorakennuksen purkamista ja korvaamista uudisrakennuksella, johon sijoitettaisiin 

hallintotiloja. 

Hallintotilojen sijoittaminen uudisrakennukseen ei ole enää ajankohtaista, mutta kaavatyön tavoit-

teena seurakunnan tontin osalta on edelleen nuorisorakennuksen purkaminen ja korvaaminen uudis-

rakennuksella. Kaavatyön ollessa vireillä opinnäytetyön suunnittelutyössä on hyödynnetty osittain 

voimassa olevaa asemakaavaa ja haettu mitoitusperiaatteita vastaavanlaisista asemakaavoista lähi-

alueelta. 

4.3  Tilaohjelma 

Tilaajan toiveena on, että uudisrakennuksesta suunnitellaan palveluasumiseen soveltuva koko-

naisuus. Palvelutalo ja seurakuntakeskus hyötyisivät molemmat toistensa läheisyydestä; palvelutalo 

tuo asiakkaita seurakunnan lähelle ja seurakunta tarjoaa tapahtumia, joita palvelutalon asukkaat 

voivat hyödyntää. Myös asemakaavoituksen näkökulmasta palveluasuminen voisi olla sopiva käyttö-

tarkoitus uudisrakennukselle, koska tontti kuuluu julkisten palvelujen ja hallinnon alueeseen. Lisäksi 

palveluasumisessa on vähäisempi tarve autopaikoille verrattuna esimerkiksi kerrostaloasumiseen. 

Tämä auttaa uuden tontin pihajärjestelyjen suunnittelussa, kun tontille on järjestettävä uudisraken-

nuksen autopaikkojen lisäksi myös seurakuntakeskuksen tarvitsemat autopaikat. 

Tilaohjelman laadinnassa on hyödynnetty Rakennustietosäätiö RTS:n RT-korttia 93-11134 Vanhus-

ten palveluasuminen (2013, 4), ja siinä esitettyä esimerkkitaulukkoa palveluasumiskeskuksen tilaoh-

jelmasta. Suunnittelutyön selkeyttämiseksi tilaohjelmasta on jätetty pois ryhmäkotitoiminta. Tilaoh-

jelman keskeiset tilaryhmät ovat: 

-  palveluasunnot, jotka muodostuvat yksiöistä ja kaksioista 

-  palvelukeskus, joka on myös talon ulkopuolisten henkilöiden käytettävissä 

-  henkilökunnan tilat 

-  muut rakennuksen toiminnan kannalta välttämättömät tilat (mm. tekniset tilat, varastot ja väes-

tönsuoja) 

Tilaohjelman suunnittelussa on hyödynnetty myös referenssikohteita viime vuosina rakennetuista 

palveluasunnoista. Referenssikohteisiin tutustumisen myötä palveluasuntojen huoneistoalaa pienen-

nettiin ja palvelukeskuksen ja henkilökunnan tiloja karsittiin, jotta tilaohjelma olisi realistisempi ja 

mitoitukseltaan tehokkaampi. Lisäksi suunnittelun edetessä rakennuksen tavoiteltu kerrosala on pie-

nentynyt, minkä takia myös tilaohjelmaa on muokattu uusiin neliöihin sopivaksi. 

4.4  Suunnittelua ohjaavat muut määräykset 

Suunnittelualueella ei ole voimassa olevaa rakentamistapaohjetta. Asemakaavoituksen lisäksi suun-

nittelua ohjaa Kuopion kaupungin rakennusjärjestys sekä rakentamisen yhteiset Topten-käytännöt. 
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Merkittävimmin suunnittelua ohjaa maankäyttö- ja rakennuslaki. Suunnittelussa on hyödynnetty Ym-

päristöministeriön asetuksia mm. rakennusten paloturvallisuudesta ja käyttöturvallisuudesta sekä 

Valtioneuvoston asetusta rakennuksen esteettömyydestä. 

4.5  Suunnittelualueen erityispiirteet 

Suunnittelualueen tontti muodostuu osasta Puijon seurakuntakeskuksen tonttia. Olemassa olevasta 

tontista lohkotaan nuorisorakennuksen ja pysäköintialueen osuudet, ja niistä muodostuu uusi tontti. 

Muodoltaan uusi tontti on pitkulainen ja sen pinta-ala on 2935 m2. Tontti rajautuu lyhyeltä eteläsi-

vulta Taivaanpankontiehen, ja sillä laidalla sijaitsee tonttiliittymä. Länsipuolella tontti rajautuu puis-

toalueeseen ja seurakuntakeskuksen tonttiin. Länsisivulla on myös jalankululle varattu väylä, joka 

erottaa uudisrakennuksen ja seurakuntakeskuksen toisistaan. Tontin pohjoispuolella sijaitsee tuet-

tuun asumiseen tarkoitettuja rakennuksia. Itäpuolen naapuritontilla on asuinkerrostalo ja pysäköinti-

alue. Tonttia ympäröivät rakennukset ovat pääasiassa väritykseltään punavalkoisia (kuva 4). Tontti 

on rinnemäinen; sen matalimman ja korkeimman kohdan välillä on noin 3 metriä korkeuseroa. 

 

KUVA 4. Suunnittelualue merkittynä ympäristöön (Google Earth Pro 2024) 

 

Rakennushistoriaselvityksen (2023, 26) mukaan tontti on ollut osittain suomaata, ja pysäköintialu-

een paikalta siirrettiin soista maaperää ja aluetta täytettiin maa-aineksella, jota syntyi seurakuntata-

lon kaivutöistä. Tontin koillislaidan kumpareen katsottiin todennäköisesti olleen otollisin paikka ra-

kennuksille perustamisen kannalta. 

Uuden lohkottavan tontin suunnitteluun vaikuttaa merkittävästi seurakuntakeskukselle jäävä tontti. 

Kyseinen tontti jää lohkomisen jälkeen ilman tonttiliittymää, ja lisäksi seurakuntakeskuksen nykyinen 

jätepiste jää uudisrakennukselle kuuluvan tontin puolelle. Uudisrakennuksen tontinkäyttösuunnitel-

massa on otettava kantaa siihen, miten liikenne seurakuntakeskukselle tullaan jatkossa järjestä-

mään. Esimerkiksi pelastusajoneuvojen, palolaitoksen sammutuskaluston, huoltoliikenteen ja liikun-

taesteisten on päästävä ajamaan tontille. 
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5  TONTINKÄYTTÖSUUNNITELMA 

5.1  Luonnossuunnittelu 

Tontin luonnossuunnittelu aloitettiin määrittämällä vaihtoehtoisia rakennuspaikkoja uudisrakennuk-

selle. Melko nopeasti uudisrakennuksen paikka rajautui olemassa olevan nuorisorakennuksen koh-

dalle. Valintaan johti tonttiliittymän sijainti tontin toisella laidalla ja olemassa olevan pysäköintialu-

een maaperän kunto ja vedenpinnan läheisyys. Lisäksi nuorisorakennus ja kirkkorakennus olivat ai-

kaisemmin muodostaneet keskenään suojaisan sisäpihan, ja kaupunkikuvallisesti uudisrakennus oli 

myös luontevaa sijoittaa rajaamaan vanhaa sisäpihaa (kuva 5).  

 

KUVA 5. Havainnekuva uudisrakennuksesta, kirkkorakennus ja sisäpiha oikealla (Reinikainen 2024) 

 

Haluttu kerrosala 4500 kem2 jaettiin tasan viidelle kerrokselle, jotta saatiin määriteltyä tarvittavan 

rakennusalueen koko. Rakennusalue mitoitettiin kahdeksan metrin päähän kirkkorakennuksesta ja 

neljän metrin päähän lähimmistä tonttirajoista, jotta ylimääräiseltä palo-osastoinnilta vältyttäisiin. 

Viereen jäävän seurakuntakeskuksen tontille tuli järjestää liikenneyhteys. Tontin lohkomisen seu-

rauksena seurakunnan tontilla ei ollut enää suoraa tonttiliittymää, ja tonttia ympäröi kävelytiet ja 

naapuritonttien pihat. Reitin tuli olla tarpeeksi loiva, leveä ja kantava, jotta se täyttäisi esimerkiksi 

pelastustielle laaditut kriteerit. Ympäristön tarkastelun perusteella tultiin siihen lopputulokseen, että 

kävelytiet eivät soveltuisi pelastusteiksi. Ratkaisuna seurakunnan liikenneyhteys päädyttiin sijoitta-

maan niin, että se kulkisi uuden tontin läpi. Uudelle tontille oli joka tapauksessa suunniteltava pelas-

tustie uudisrakennusta varten, ja nyt tuli lisäksi huomioida, että samaa tietä pitkin pystyisi ajamaan 

seurakuntakeskuksen pihaan. 

Tontin pihajärjestelyistä tehtiin aluksi kaksi eri vaihtoehtoa. Ensimmäisessä vaihtoehdossa pysäköin-

tipaikat sijoittuivat pihalle (kuva 6), ja toisessa vaihtoehdossa pysäköinti järjestettiin rakennuksen 

alimpaan kerrokseen (kuva 7). Tässä vaiheessa suunnittelua tilaajan toiveena oli saada seurakunta-
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keskuksen käyttöön seitsemän autopaikkaa. Uudisrakennuksen autopaikkamitoituksessa hyödynnet-

tiin suunnittelualuetta lähellä sijaitsevan Lepolan palvelutalon asemakaavaa, jossa autopaikkatar-

peeksi oli määritelty 1 ap/350 m2.  

 

KUVA 6. Kuvaleike, asemapiirrosluonnos vaihtoehto 1 (Reinikainen 2024) 

 

KUVA 7. Kuvaleike, asemapiirrosluonnos vaihtoehto 2 (Reinikainen 2024) 
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Vaihtoehdoissa merkittävin ero oli se, että sijoittamalla pysäköinti rakennuksen sisälle saataisiin ton-

tille asukkaiden käyttöön runsaasti ulko-oleskelualuetta. Tässä vaihtoehdossa rakennuksen kerros-

korkeus kuitenkin kasvaisi kuuteen kerrokseen autohallin viedessä tilaa alimmasta kerroksesta.  

Luonnoksia tarkasteltiin toimeksiantajan kanssa, ja suunnitelmia päivitettiin siten, että seurakunta-

keskukselle järjestettäisiin aikaisemman seitsemän autopaikan sijasta enemmän paikkoja, mahdolli-

sesti 14–20 paikkaa. Seurakunnan liikuntaesteisille varatut paikat sijaitsivat seurakuntatalon yhtey-

dessä, joten niitä ei tarvinnut suunnittelualueella huomioida. Pysäköinnin suhteen päädyttiin kahden 

luonnoksen yhdistelmään, jossa seurakuntakeskuksen paikat sijaitsivat pihalla ja uudisrakennuksen 

paikat rakennuksen sisällä. Lisäksi sovittiin, että päivitetyssä luonnoksessa uudisrakennukselle ja 

seurakuntakeskukselle suunniteltaisiin yhteinen jätteidenkeräyspiste uudelle tontille. Tämä vähen-

täisi läpiajoliikennettä ja voisi olla muutenkin kustannustehokas ratkaisu. 

Kehitysideoiden pohjalta tontin pihajärjestelyistä laadittiin kolmas vaihtoehto, jossa pysäköintiä oli 

niin piha-alueella kuin rakennuksen sisällä (kuva 8). Suunnitelmaan lisättiin pihakivetysalue pää-

sisäänkäynnin eteen, joka erottaa ja rauhoittaa sisäänkäyntialueen asfaltoidusta pysäköintialueesta. 

Tässä vaihtoehdossa rakennus oli toisen asemapiirrosluonnoksen tapaan kuusikerroksinen. Kolmas 

luonnos toimitettiin Kuopion kaupungin kaavavalmistelijalle kommentoitavaksi. 

 

KUVA 8. Kuvaleike, asemapiirrosluonnos vaihtoehto 3 (Reinikainen 2024) 
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5.2  Lopullinen suunnitelma 

Kolmas asemapiirrosluonnos päätyi asemakaavoituksen kaupunkikuvaryhmän kommentoitavaksi, ja 

ryhmältä saatiin kattavasti hyödyllisiä kommentteja suunnitelman jatkokehittämiseen. Asemakaavoi-

tuksen kaupunkikuvaryhmä toi esille kommenteissaan Puijonlaakson kolmen pistetalon ryhmät, jotka 

ovat alueella hallitsevassa asemassa, ja siksi suunnittelussa tulisi varmistaa, ettei uudisrakennus vie 

huomioita pistetaloilta. Suunnitelmassa tulisi myös huomioida jäljelle jäävä kirkkorakennus ja suun-

nitella uudisrakennuksen arkkitehtuuri ja massoittelu siihen sopivaksi. Rakennuksen laajuudeksi ase-

makaavoituksen kaupunkikuvaryhmä esitti korkeintaan nelikerroksista rakennusta, jonka korko olisi 

sovitettu yhteen kirkkorakennuksen kanssa. Autopaikkojen ja pyöräpaikkojen mitoitukseen palvelu-

asumisessa saatiin tarkennusta, ja kohteessa mitoitusperiaatteena tuli käyttää 1 ap/200 kem2 ja 1 

pp/120 kem2. (Pelkonen 2024.) 

Lopullinen asemapiirustus (kuva 9.) laadittiin kolmannen luonnoksen pohjalta, ja huomioon otettiin 

asemakaavoituksen kaupunkikuvaryhmän kommentit. Rakennus muutettiin nelikerroksiseksi ja sen 

lopulliseksi kooksi jäi noin 3400 kem2, jolloin uudisrakennuksen autopaikkatarve oli 17 autopaikkaa. 

Näistä paikoista 14 sijoitettiin autohalliin rakennuksen alimpaan kerrokseen ja 3 pihalle. Seurakunta-

keskukselle järjestettiin 22 autopaikkaa, jotka kaikki sijaitsivat pihalla. Lopullisessa suunnitelmassa 

pihapiiriin ei mahtunut kunnollista oleskelualuetta, mutta pääovien läheisyyteen saatiin järjestettyä 

paikka muutamalle puistopenkille. Viereisen lammen ja lenkkipolkujen toivottiin kompensoivan jon-

kin verran vähäiseksi jääneitä ulko-oleskelutiloja.  

 

KUVA 9. Kuvaleike, lopullinen asemapiirustus (Reinikainen 2024)  
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6  RAKENNUSSUUNNITELMA 

6.1  Yleistä 

Rakennuksen (liite 1.) suunnittelu aloitettiin, kun rakennettava alue oli määritelty tontinkäyttösuun-

nitelmassa. Useissa palvelutalojen referenssikohteissa oli käytetty sakaramaista massoittelua, jossa 

yhteistilat sijaitsevat keskellä, ja asuintilat jakautuvat eri sakaroihin. Tällä tontilla kyseinen talotyyppi 

ei ollut mahdollinen tontin muodon takia, vaan rakennuksesta muotoutui pitkulainen ja runkosyvyy-

deltään melko syvä. Talotyypiksi valikoitui keskikäytävärakenne, jolla rakennuksen sisätilat saatiin 

jaettua kahteen osaan. 

Keskikäytävärakenne tuki pääsisäänkäyntien sijoittelua, joista toinen haluttiin pysäköintialueen lähei-

syyteen ja toinen kirkkorakennuksen sisäpihan yhteyteen. Sisäänkäyntien sijoittelu mahdollisti ra-

kennukseen pääsyn tontin matalimmalta ja korkeimmalta kohdalta. 

Paloturvallisuuden ja asumismukavuuden vuoksi palveluasunnot ja palvelukeskuksen yhteiset tilat 

päätettiin sijoittaa eri kerroksiin. Ympäristöministeriön asetuksen (28.11.2027/848, 15§) mukaan 

hoitolaitosten yöpymistilat sijoitetaan omaan palo-osastoon, jossa osasto on jaettu majoitushuoneit-

tain osiin ja enimmäisala on 800 m2. Palvelukeskuksen toiminnot suunniteltiin olevan käytettävissä 

myös rakennuksen ulkopuolisille asiakkaille. Asuntojen sijoittamisella omiin kerroksiin haluttiin mini-

moida yhteistiloista kantautuvien äänien kuuluminen asuntoihin. 

6.2  Asunnot 

Asuntojen suunnittelua ohjasi tilaohjelma sekä palveluasumisen ja esteettömyyden säädökset ja oh-

jeet. Lisäksi suunnittelussa hyödynnettiin referenssikohteita vastaavan kokoisista palvelutaloista. 

Asunnoista noin 75 prosenttia suunniteltiin yksiöiksi ja 25 prosenttia kaksioiksi (kuva 10). Yksiöistä 

pyrittiin tekemään noin 35 m2 ja kaksioista 60 m2 kokoisia.  

 

KUVA 10. Kuvaleike, palveluasuntokerroksen pohjapiirustus (Reinikainen 2024) 

 

Jokaisessa asunnossa huomioitiin esteettömyysmääräysten mukaiset halkaisijaltaan 1500 mm suu-

ruiset pyörähdysympyrät eteisessä, keittiö-, wc- ja pesutiloissa. Eteisiin järjestettiin tilaa apuvälinei-

den ja tuolin säilytykseen. Keittiökalusteiden suunnittelussa huomioitiin, että keittiötä on mahdollista 
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käyttää pyörätuolista käsin (kuva 11). Esimerkiksi uuni ja jääkaappi suunniteltiin sijoitettavaksi 400 

mm korkeuteen ja keittiötason alle jätettiin vapaata jalkatilaa. 

 

KUVA 11. Kuvaleike, keittiöprojektio 34,0 m2 yksiöstä (Reinikainen 2024) 

 

Asuntojen kylpyhuoneissa hyödynnettiin esteettömän ympäristön kalusteita valmistavan Väinö Korpi-

nen Oy:n laatimia mallipohjia hoivakotien esteettömille kylpyhuoneille. Makuutilojen mitoituksessa 

käytettiin 1000 mm x 2300 mm kokoista sänkyä yhdelle hengelle, jotta hoitosänky mahtuisi asun-

toon. Kaikkiin asuntoihin suunniteltiin liukuovellinen ranskalainen parveke (kuva 12.), jossa on tilaa 

esimerkiksi asukkaan omille kukkaruukuille. Kokolasiset liukuovet mahdollistavat asuntojen tehok-

kaan tuuletuksen ja lattiasta asti avautuvaa näkymää voi katsella vuoteelta tai sohvalta makuuasen-

nosta käsin. 

 

KUVA 12. Kuvaleike, kaksion olohuone ranskalaisella parvekkeella (Reinikainen 2024) 
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Rakennuksen runkosyvyys määritti pitkälti asuntojen muodot. Yksiöt muodostuivat pohjaltaan ka-

peiksi, mutta avoin tila huoneistossa mahdollistaa irtokalusteiden monipuolisen sijoittelun (kuva 13). 

Lopulliseen suunnitelmaan yksiöitä tehtiin kolme erilaista, kooltaan 33,5–36 m2. 

 

KUVA 13. Kuvaleike, 34,0 m2 yksiön pohjapiirustus (Reinikainen 2024) 

 

Kaksioiden makuutiloihin tehtiin kaksi liukuovellista kulkuväylää sängyn molemmin puolin. Tällä rat-

kaisulla maksimoitiin käytettävä tila olohuoneen puolella. Rakennukseen suunniteltiin kaksi erilaista 

kaksiopohjaa, jotka molemmat ovat kooltaan 56,0 m2 (kuva 14). 

 

KUVA 14. Kuvaleike, kaksioiden pohjapiirustukset (Reinikainen 2024) 

 

Asunnoista poistumisen suunnittelu palon aikana osoittautui haasteelliseksi, koska maastonmuotojen 

ja tilan puutteen takia rakennuksen pitkille sivuille ei ollut mahdollista ajaa pelastuslaitoksen nosto-

lava-autolla, jolloin varatienä olisi toiminut asunnon parveke tai ikkuna. Myöskään parvekelaatassa 

olevan luukun käyttö ei onnistunut kaikkien asuntojen kohdalla. Sopivimmaksi ratkaisuksi poistumi-

sen järjestämiseen valikoitui kahden erillisen uloskäytävän käyttö, jolloin varatielle ei ole tarvetta 

(Rakennustarkastusyhdistys RTY 2023). Rakennukseen oli jo suunniteltu kaksi porrashuonetta, jotka 
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oli osastoitu erilleen asuinkerrosten käytävistä. Näin ollen käytäviä pystyi hyödyntämään sulkutilana 

ja porrashuoneita erillisinä uloskäytävinä. 

6.3  Yhteiset tilat 

Yhteistilat sijoitettiin pääasiassa yhteen kerrokseen (kuva 15.) ja ne suunniteltiin palvelemaan talon 

asukkaiden lisäksi lähiympäristön asukkaita. Tilat sijoitettiin seurakuntakeskuksen pääkerroksen 

kanssa samaan tasoon ja jalkakäytävän viereiselle laidalle, jotta toiminta olisi näkyvää ja helposti 

lähestyttävää ohikulkijoille. Seurakuntakeskuksen sisäpihan puolelle sijoitettiin sisäänkäynti helpotta-

maan kulkua rakennusten välillä. Palvelukeskuksen keskelle sijoitettiin ravintolasali, tv-huone ja kir-

jasto (kuva 16). Tiloihin saatiin muuntojoustavuutta suunnittelemalla osa väliseinistä avattaviksi, jol-

loin tiloja voi yhdistää tilaisuuksien koon mukaan. Näitä tiloja voivat myös seurakunta tai muut ulko-

puoliset toimijat hyödyntää tapahtumien järjestämisessä. Keskukseen suunniteltiin myös kaksi palve-

lutilaa, joissa esimerkiksi kampaajat ja fysioterapeutit voivat tarjota palvelujaan. Lisäksi yhteistiloihin 

sijoitettiin pieni kuntosali ja saunatilat. Näiden tilojen yhteyteen suunniteltiin pukuhuone- ja pesuti-

lat, joita kuntoilijat ja saunojat voivat yhteisesti käyttää. 

 

KUVA 15. Kuvaleike, palvelukeskuskerroksen pohjapiirustus (Reinikainen 2024) 

 

 

KUVA 16. Havainnekuva palvelukeskuksen kirjastohuoneesta (Reinikainen 2024) 
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Jokaiseen asuinkerrokseen (kuva 10.) sijoitettiin asukkaiden käytettäväksi pesutuvat, joissa on yh-

teiskäyttöiset pyykinpesukoneet ja kuivausrummut. Tämän ratkaisun johdosta asukkaat eivät tar-

vitse omaa pesukonetta ja pyykkihuolto on helppoa, kun koneet sijaitsevat asunnon kanssa samassa 

kerroksessa. Jokaisen asuinkerroksen toisessa päädyssä on myös lasitettu yhteisparveke lampinäky-

mällä. Parveke toimii asukkaiden kohtauspaikkana. 

6.4  Henkilökunnan tilat 

Ravintolan työskentelytilat mitoitettiin vastaamaan kuumennuskeittiön vaatimia tiloja. Pukuhuoneti-

loista suunniteltiin sukupuolineutraalit ja ne toimivat ravintolahenkilökunnan ja palvelukeskuksen 

työntekijöiden yhteiskäytössä. Pukutila mitoitettiin siten, että sen saa tarvittaessa myös jaettua kah-

deksi erilliseksi tilaksi. Henkilökunnan käyttöön tehtiin myös mm. tauko- ja toimistotila. Lisäksi ra-

kennuksen kahdesta alimmasta kerroksesta löytyy useampi varastotila. Palvelukeskuksen infopiste 

sijoitettiin palvelukeskuskerroksen keskelle, jotta henkilökunta olisi keskeisellä paikalla asiakkaiden 

helposti tavoitettavissa. 

Rakennukseen suunniteltiin alun perin tilaohjelman mukaisesti omat tilat kotihoidon työntekijöille. 

Näistä tiloista luovuttiin, kun rakennuksen kerrosalaa pienennettiin. Samalla muitakin henkilökunnan 

tiloja tehostettiin. 

6.5  Ulkoarkkitehtuuri 

Ulkoarkkitehtuurin suunnittelun tavoitteena oli luoda rakennus, joka samaan aikaan sulautuisi Pui-

jonlaakson rakennettuun ympäristöön, ei veisi liikaa huomiota kirkkorakennukselta, ja toisi jotain 

uutta alueen arkkitehtuuriin. Puijonlaakson arkkitehtuurin kantavana teemana on runsas punatiilen 

käyttö, jota kirkkorakennuksessa on täydennetty valkoisilla yksityiskohdilla. Lähistön rakennukset 

ovat tasakattoisia ja suorakulmaisia, ja edustavat 1970-luvulle tyypillistä arkkitehtuuria (kuva 17). 

Myös alueen uudemmassa rakennuskannassa on jatkettu punatiilen käyttöä. 

 

KUVA 17. Lähiympäristön rakennukset ja uudisrakennus tontille sijoitettuna (Google Earth Pro 2024) 
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Uudisrakennuksen massa rajautui tontin muodon ja haluttujen kerrosneliöiden takia laatikko-

maiseksi, ja muotoa korosti myös rakennukselle valittu tasakatto. Julkisivumateriaalina päädyttiin 

käyttämään tiiltä. Värityksen vaihtoehtoina oli aluksi valkotiilinen rakennus punaisilla yksityiskohdilla, 

punatiilinen rakennus punaisen eri sävyillä, ja kirjava punavalkotiilinen rakennus. Luonnostelun jäl-

keen kokovalkoinen rakennus vaikutti erottuvan liikaa ympäristöstä, ja kokonaan punainen rakennus 

tuntui liian massiiviselta. Asemakaavoituksen kaupunkikuvaryhmän kommentit rakennuksen korkeu-

desta saivat pohtimaan, voisiko rakennuksen korkeutta jollain tapaa keventää julkisivuarkkitehtuurin 

avulla. Lopulliseksi julkisivupinnaksi valittiin punavalkoinen tiiliverhous, jossa punaisten ja valkoisten 

tiilien suhde muuttuu joka kerroksessa. Rakennus saa ylöspäin vaalentuvan liukuvan värityksen, 

mikä luo vaikutelman kokoaan matalammasta rakennuksesta (kuva 18). Tiiliverhouksen tekstuuri 

toteutettiin tietomalliin Wienerberger Oy Ab:n Tiilitekstuuri-työkalulla käyttäen tiilinä valkoista Tuohi 

Retroa ja punaista Iltarusko Retroa. 

 

KUVA 18. Havainnekuva uudisrakennuksesta Sammakkolammelta katsottuna (Reinikainen 2024) 

 

Ikkuna-aukotus suunniteltiin selkeälinjaiseksi ja toisteiseksi, jotta se toimisi rauhoittavana vastapa-

rina kirjavalle tiiliverhoukselle. Rakennusmassasta ulkonee kaksi katosta, jotka viestivät sisäänkäyn-

tien sijainneista. Ikkunoiden ja ovien ulkopuoliset karmit, parvekelaatat ja räystäspellitykset ovat 

valkoisia (RAL 7037 ja RR 20) tuoden rakennukseen toistuvia vaaleita yksityiskohtia. Samaa väri-

maailmaa on käytetty viereisessä kirkkorakennuksessa. Autohallin rampin ja saunaosaston vilvoitte-

luparvekkeen yhteyteen suunniteltiin tiilisäleikkö, joka luo näkösuojaa, mutta on keveämpi kuin um-

pitiilinen seinä. 

Vaikka rakennus muutettiin asemakaavoituksen kaupunkikuvaryhmän toiveesta nelikerroksiseksi, se 

jäi silti noin kerroksen korkeammaksi kuin viereinen kirkkorakennus. Työryhmän toiveena oli, että 

uudisrakennuksen korko olisi sovitettu kirkkorakennuksen koron kanssa yhteen. Rakennuksesta ei 
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lähdetty enää poistamaan lisää kerroksia, koska tilaajan alkuperäinen tavoite rakennuksen kerros-

alasta oli jo pienentynyt merkittävästi. Suunnitelmasta laadituissa korttelijulkisivuissa uudisrakennus 

näytti istuvan hyvin ympäristöön ja naapurirakennusten joukkoon (kuva 19). Se jää selvästi mata-

lammaksi kuin viereiset pistetalot, ja asettuu koroltaan sopivasti kirkkorakennuksen ja pistetalojen 

väliin. 

 

KUVA 19. Kuvaleike, korttelijulkisivut lounaasta ja luoteesta (Reinikainen 2024)  
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7  YHTEENVETO 

Opinnäytetyön tavoitteena oli laatia luonnostasoiset suunnitelmat palveluasumiseen soveltuvasta 

uudisrakennuksesta ja tontin pihajärjestelyistä. Tarkoituksena oli selvittää, millä massoittelun ja ti-

lasuunnittelun keinoilla Puijon seurakuntakeskuksen tontista lohkottavalle uudelle tontille saadaan 

uudisrakennus halutuilla kerrosneliöillä. Suunnitelmat laadittiin tukemaan tulevaa kaavamuutosta ja 

tontin myyntiä. Lopputuloksena syntyi rakennuspiirustukset palvelukeskuksesta ja sen pihajärjeste-

lyistä. Lisäksi rakennuksesta laadittiin havainnekuvia ja valokuvaistutuksia. 

Työn yhtenä osa-alueena oli pihajärjestelyjen suunnittelu, joka oli mielenkiintoinen ja haastava 

suunnittelukokonaisuus. Haasteita tuotti esimerkiksi seurakuntakeskukselle järjestettävä liikenneyh-

teys ja seurakuntakeskuksen tarvitsemat autopaikat. Työn keskiössä oli myös palveluasuminen ja 

sen erityispiirteet rakennussuunnittelussa. Yleiset esteettömyysmääräykset olivat jo entuudestaan 

melko tutut, mutta lakiasetuksissa oli muutamia palveluasumiseen liittyviä lisämääräyksiä. Palvelu-

asumisen tilasuunnitteluun syventyessä yllätti, etteivät asunnot poikkea paljonkaan tavallisista asuin-

kerrostalon huoneistoista. Pieniä eroavaisuuksia oli lähinnä tilojen mitoituksessa ja liikkumiseen tar-

vittavien apuvälineiden käytön huomioinnissa. Palvelukeskuksen yhteistoimintoja oli mielenkiintoista 

suunnitella, koska keskuksessa voi olla tarjolla monipuolisesti erilaisia tiloja asiakkaille. Sisätilojen 

suunnittelussa keskeisin haaste oli pelastautumisen ja varateiden suunnittelu. Haasteet saatiin kui-

tenkin ratkaistua toimivalla tavalla. 

Työssä onnistuttiin laatimaan toimiva rakennussuunnitelma uudisrakennukselle. Palvelukeskuksen 

tilaryhmät jakautuvat selkeästi eri kerroksiin, ja kaikille avoin keskus on saavutettavissa kahden si-

säänkäynnin ansiosta kahdesta eri suunnasta ja tasosta. Rakennukselle laadittu säännönmukainen 

runkomitoitus helpotti asuintilojen suunnittelua ja yhteistilojen muokattavuutta. Olen myös tyytyväi-

nen julkisivuarkkitehtuuriin. Uudisrakennus kunnioittaa ulkomuodollaan ja materiaalivalinnoillaan 

ympäristöään, mutta samalla rikastaa ja uudistaa Puijonlaakson keskusta-alueen arkkitehtuuria. 

Suunnittelun edetessä saatiin arvokkaita kommentteja asemakaavoituksen kaupunkikuvaryhmältä, 

joita toimeksiantaja voi hyödyntää viedessään kaavamuutosta eteenpäin. Mielestäni tontti soveltuu 

sijaintinsa puolesta hyvin palveluasumiseen. Uuden tontin pihasuunnitteluun tulee vaikuttamaan 

suuresti se, löydetäänkö seurakuntakeskuksen liikenneyhteydelle sopivampi reitti, ja millä mitoituk-

sella kaavamuutoksessa seurakuntakeskukselle määrätään autopaikkoja. 

Tilaajan alkuperäinen toive kerrosalaneliöiden määrästä ei suunnitelmissa toteutunut, mutta koen 

suunnitelmien olevan kuitenkin onnistuneet, koska ne ovat kehittyneet yhteistyössä kaavavalmisteli-

jan ja tilaajan kanssa. Suunnitelmissa käytetty tilaohjelma oli suuntaa antava, ja lopullinen rakennus 

voikin olla tiloiltaan ja toiminnoiltaan merkittävästi erilainen. 

Opinnäytetyö tarjosi minulle tilaisuuden päästä osaksi kaavamuutoshanketta ja rakennetun tontin 

kehittämistä. Lisäksi sain perehtyä esteettömyyteen, mikä on tärkeää ja välttämätöntä muissakin 

kuin palveluasumisen kohteissa. Jään mielenkiinnolla seuraamaan, miten kaavamuutos tulee etene-

mään ja millaisin reunaehdoin uudisrakennus voidaan lopulta rakentaa. 
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LIITE 1: TAIVAANPANKON PALVELUKESKUS (ESITTELYMATERIAALI) 

Huom. Liite on A3-pienennös alkuperäisestä A1-koosta. 








